УИД:68RS0001-01-2021-000060-89

№1-99/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 27.07. 2021

Советский районный суд г. Тамбова в составе: 

судьи Чечиной Т.С.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Поповой Т.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников - адвокатов Мясниковой И.З., Хворова А.В., представивших соответственно удостоверения № № 786, 643 и ордера № № ф-121712, ф-129731,

потерпевшего В.,

при секретаре Федосовой Н. В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3

ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3, будучи судимым к лишению свободы условно, в период испытательного срока, до вынесения приговора Ленинского райсуда г.Тамбова от 7.07.2021г. совершил хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба потерпевшему В. при следующих обстоятельствах.

01.04.2020 около 08 часов ФИО3, находясь в отделении банка «ВТБ»по , обнаружил на банкомате принадлежащую В. банковскую карту банка «ВТБ 24». После чего ФИО3, имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обращения в свою пользу, не имея намерений возвращать принадлежащую В. банковскую карту банка «ВТБ 24», взял ее себе и впоследствии с данной банковской картой вышел из отделения банка.

В дальнейшем ФИО3 в ходе визуального осмотра установил, что банковская карта банка «ВТБ 24» на имя В. оснащена системой бесконтактной оплаты, не требующей для совершения оплаты введения пин-кода, и, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, решил похитить денежные средства со счета банковской карты, принадлежащей В.

Так, 01.04.2020 года в период с 12 часов 20 минут по 14 часов 17 минут, ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств со счета банковской карты банка «ВТБ 24», принадлежащего В., открытого в отделении банка «ВТБ 24», расположенном по адресу: , пришел в помещение аптеки , которая расположена по адресу: . где, используя функцию бесконтактной оплаты путем приложения указанной выше банковской карты «ВТБ», принадлежащей В. к платежному терминалу, похитил денежные средства со счета В., осуществив оплату лекарственного средства за 16 рублей, после чего направился в магазин , который расположен по адресу: , где купил бутылку коньяка за 804 рубля и расплатился за него также найденной банковской картой «ВТБ». 

Далее ФИО3, продолжая свой единый преступный умысел, направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там продукты питания на сумму 957 рублей и 732 рубля, соответственно за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в магазин , который расположен по адресу: купил там бутылку коньяка за 750 рублей, за которую расплатился найденной банковской картой «ВТБ». После этого направился в магазин , который расположен по адресу: купил там продукты питания на суммы 726 рублей, 869 рублей, 866 рублей, за которые расплачивался найденной банковской картой «ВТБ». 

Продолжая далее реализовывать преступный умысел, подсудимый направился в магазин , который расположен по адресу: купил продукты питания на сумму 888 рублей и на сумму 922 рубля, за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направился в магазин , расположенный по адресу: приобрел там продукты питания на сумму 876 рублей 59 копеек. После этого ФИО3 направился в аптеку , которая расположена по адресу: купил там медицинские препараты на сумму 833 рубля, оплату производил найденной банковской картой «ВТБ». После чего, имея единый преступный умысел, направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там алкогольную продукцию на сумму 965 рублей и на сумму 981 рубль, за которые расплачивался найденной банковской картой «ВТБ». Затем направился в магазин , который расположен по адресу: и приобрел там сигареты на сумму 945 рублей, оплату ФИО3 произвел бесконтактным способом найденной банковской картой «ВТБ».

После этого ФИО3 направился в магазин , который расположен по адресу: , где приобрел там 5 пачек сигарет и зефир на сумму 739,94 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Далее ФИО3 направился в палатку с овощами и фруктами, расположенную по адресу: , и приобрел там продукты питания на суммы 956 рублей и 900 рублей, за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ». 

Затем ФИО3 направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там продукты питания на суммы 793 рубля и 839 рублей, за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ». После чего направился в аптеку, которая расположенную по адресу: приобрел там ватные диски на сумму 49,50 рублей, а также лекарства на сумму 968 рублей, за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Далее в том же доме он зашел в магазин и приобрел игрушки и печенье на сумму 925,85 рублей, за которые расплатился найденной банковской картой «ВТБ».

Завладев похищенным, ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив В. материальный ущерб на общую сумму 18 298 рублей 88 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину в содеянном признал полностью, пояснив, что он проживает по адресу: со своей супругой Т. и с тремя детьми, работал в заместителем главного энергетика, а с мая 2021г помощником главного инженера ООО 

01.04.2020 утром около 8 утра он пошел в отделение банка «ВТБ», которое расположено по адресу: .. Подойдя к банкомату, он увидел, что сверху банкомата лежит банковская карта «ВТБ». Он взял эту карту и положил к себе в карман. Данной картой можно было совершить покупки бесконтактным способом, в связи с чем у него появился умысел на хищение денежных средств путем приобретения товаров в магазинах с помощью этой карты. 

После этого он направился в аптеку , которая расположена по адресу: купил там «Нафтизин» за 16 рублей, расплатился он найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в , который расположен по адресу: купил бутылку коньяка за 804 рубля, расплатившись за него также найденной банковской картой «ВТБ». Далее он направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там продукты питания на сумму 957 рублей и 732 рубля, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в тот же самый магазин и купил там бутылку коньяка за 750 рублей, за которую он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». После этого он направился в магазин , который расположен по адресу: купил там продукты питания на суммы 726 рублей, 869 рублей, 866 рублей, за которые он расплачивался найденной банковской картой «ВТБ». Далее он направился в магазин , который расположен в том же доме и купил продукты питания на сумму 888 рублей и на сумму 922 рубля, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в магазин расположенного по адресу: приобрел там продукты питания на сумму 876 рублей 59 копеек. После этого он направился в аптеку , которая расположена по адресу: купил там медицинские препараты на сумму 833 рубля, оплату он производил найденной банковской картой «ВТБ». Далее он направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там алкогольную продукцию на сумму 965 рублей и на сумму 981 рубль, за которые он расплачивался найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в магазин , который расположен по адресу: и приобрел там сигареты на сумму 945 рублей, оплату он произвел бесконтактным способом найденной банковской картой «ВТБ». После этого он направился в магазин , который расположен по адресу: и приобрел там 5 пачек сигарет и зефир на сумму 739,94 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Далее он направился в палатку с овощами и фруктами, которая расположена по адресу: , и приобрел там продукты питания на суммы 956 рублей и 900 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Затем он направился в магазин , который расположен по адресу: приобрел там продукты питания на суммы 793 рубля и 839 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Далее он направился в аптеку, которая расположена по адресу: приобрел там ватные диски на сумму 49,50 рублей, а также лекарства на сумму 968 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». Далее в том же доме он зашел в магазин и приобрел игрушки и печенье на сумму 925,85 рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой «ВТБ». 

Таким образом, он в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 17 минут 01.04.2020 года, находясь в городе Тамбове, совершил по найденной им банковской карте «ВТБ» покупки в различных магазинах на общую сумму примерно 15500 рублей, тем самым совершив хищение указанной суммы денежных средств со счёта банковской карты, принадлежащей неизвестному лицу. Указанные денежные средства были израсходованы на продукты питания, алкоголь, сигареты, игрушки и медикаменты. Указанную продукцию он использовал на собственные нужды. Найденную им банковскую карту «ВТБ», он выкинул в районе . В настоящее время он полностью возместил причиненный материальный ущерб потерпевшему В., уплатив ему денежную сумму в размере 18 300 руб. и потерпевший претензий к нему не имеет. 

Подсудимый указывает, что он глубоко осознал противоправность своих действий, глубоко раскаивается в содеянном. Он имеет устойчивые семейные связи, на иждивении троих несовершеннолетних детей, просит смягчить наказание.

Выслушав подсудимого, допросив потерпевшего, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что помимо личного признания вина подсудимого в описанном выше преступлении полностью доказана. 

Так, потерпевший В. пояснил, чтоон проживает по адресу: со своей супругой В. и сыном В., г.р. В октябре 2019 года он в офисе банка ПАО «ВТБ 24», расположенном по адресу: , на пересечении улиц , взял кредит на сумму 1 000 000 рублей, чтобы сделать ремонт в . Также в данном отделении банка он получил дебетовую карту. Средств на данной карте не было, он ее периодически пополнял, чтобы с нее производилось ежемесячное списание за кредит.

31 марта 2020 года примерно 19 часов 00 минут на своем автомобиле марки «Шевроле Круз» он подъехал к отделению банка и поехал , в которой на тот момент проживал. Куда он положил свою карту, он не помнит, но он был уверен, что она находится при нем. О том, что он карту утерял, на тот момент он не знал.

1 апреля 2020 года примерно в 11 часов 30 минут они с женой стали собираться в магазин . Он хотел достать из кармана куртки свою дебетовую карту, баланс которой вчера вечером пополнил, но не обнаружил ее. Он стал искать свою банковскую карту, но нигде не нашел. После этого он со своего телефона зашел в приложение «ВТБ Онлайн», где обнаружил, что с его карты ВТБ 24 оплачивались покупки в разных магазинах, в каких именно, он не помнит, но все они находились в районе , на общую сумму 18 300 рублей. После этого он понял, что свою карту он утерял, а нашедший оплачивал ей свои покупки. Данную карту он сразу заблокировал, а оставшиеся на ней средства в сумме 4 100 рублей он получил в отделении банка.

Материальный ущерб, причиненный ему на сумму 18 300 рублей, является для него значительным. Его заработная плата составляет 19 000 рублей, также он является пенсионером УФСИН, его пенсия составляет 14 200 рублей. Его жена работает учителем, заработная плата составляет 18 000 рублей. Они оплачивают коммунальные услуги за две квартиры в и в на сумму 6 000 рублей, он имеет кредит на сумму 1 000 000 рублей, ежемесячный платеж составляет 22 350 рублей, также на иждивении находится малолетний ребенок. В настоящее время подсудимый полностью возместил причиненный ему материальный ущерб в сумме 18 300 руб. и потерпевший претензий к нему не имеет.

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Тамбову. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений.

04.04.2020 года около 12 часов 00 минут в здание УМВД России по г. Тамбову был доставлен ФИО3, г.р., зарегистрированный по адресу: , проживающий по адресу: . В ходе беседы с ФИО3 он признался в совершении преступления и изъявил желание написать явку с повинной. В написанном им собственноручно протоколе явки с повинной ФИО3 указал обстоятельства совершенного им преступления, а именно: 01.04.2020, примерно в 8 часов 00 минут, ФИО3 находясь в помещении банка «ВТБ», по адресу: , нашел банковскую карту «ВТБ», принадлежащую неизвестному ему лицу, после чего решил забрать ее себе для совершения покупок бесконтактным способом. Позже, в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 17 минут. ФИО3 находясь в , совершал покупки по вышеуказанной банковской карте. Свою вину признал полностью и в содеянном раскаивается. Протокол явки с повинной был написан собственноручно ФИО3, физического, психологического давления на него никто не оказывал, о чем также он собственноручно указал.( л.д.57-58)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом от ОД ОП-3 УМВД России по г.Тамбову С., (КУСП №155094 от 01.04.10 г.) о поступлении сообщения от гражданина В. по факту списания денежных средств с принадлежащей ему банковской карты. (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020 года по адресу: , с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено отделение банка ВТБ по адресу: (л.д. 8-10);

- заявлением от В. (КУСП 8202 от 01.04.2020 г.), в котором он просит осуществить проверку по факту списания денежных средств с принадлежащей ему банковской карты (л.д. 12);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 04.04.2020 года (КУСП № 8429 г.), в котором он сознается в совершении хищения денежных средств с банковской карты, имевшем место 01.04.2020 года (л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года по адресу: с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен , в ходе которого была изъята: спортивная кофта (л. д. 19-28);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2020 года, в ходе которого была осмотрена кофта спортивная. ( л.д.61-62);

- протоколом осмотра документов от 18.12.2020 года, с участием потерпевшего В., с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено письмо из «ВТБ» от 18.11.2020 года о предоставлении сведений по банковскому счету , открытому на имя В. за период с 10.03.2020 года по 28.04.2020 года. 

Участвующий в ходе осмотра потерпевший В., пояснил, что расчетный счет , указанный в выписке зарегистрирован на его имя. Также, к данному расчетному счету привязана его банковская карта банка «ВТБ» которая на запрашиваемый период выписки была у него похищена, и банковские операции, указанные в данной выписке, по списанию денежных средств с банковской карты осуществлялись не им.» (л.д.72-76);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.12.2020 г. с участием подозреваемого ФИО3, с фототаблицей. (л.д. 84-94);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2020 года, с участием подозреваемого ФИО3, с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено письмо из «ВТБ» от 18.11.2020 о предоставлении сведений по банковскому счету , открытому на имя В. за период с 10.03.2020 года по 28.04.2020 года. 

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО3, пояснил, что списанием денежных средств 01.04.2020 года в период с 12 часов 20 минут по 14 часов 17 минут он осуществлял оплату продуктов питания. Оплата производилась им с банковской карты, принадлежащей В. Так же он пояснил, что иные банковские операции, указанные в данной выписке, осуществлялись не им.» (л.д. 95-99).

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана и содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. При этом суд принимает во внимание материальное и семейное положение потерпевшего.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока, будучи 1.09.2018 судимым приговором Советского районного суда г. Тамбова по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с испытательным сроком 3 года, до вынесения приговора Ленинского райсуда г.Тамбова от 7.07.2021г., которым условное осуждение по приговору от 1.09.2018г. отменено и ФИО3 по совокупности приговоров назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы. Поскольку настоящее преступление совершено до вынесения приговора от 7.07.2021г., то окончательное наказание ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

При этом оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64, 53.1, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении конкретного срока лишения свободы суд учитывает, что подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину, в ходе следствия обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью возместил причиненный ущерб потерпевшему В., в связи с чем потерпевший не настаивал на строгом наказании подсудимого, обстоятельства, отягчающие наказание виновного, отсутствуют.

Как личность ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет устойчивые семейные и социальные связи, занимается общественно-полезным трудом, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей.

ФИО3 заверил суд об осознании своего противоправного поведения, раскаивается в содеянном, заявляя суду, что он осознал свое противоправное поведение в прошлом и решительно его осуждает, и обязуется впредь не допускать никаких нарушений закона. Изложенные обстоятельства в совокупности в силу ст.61 УК РФ суд признает смягчающими ответственность подсудимого, применяя положение ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложений наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Ленинского райсуда г.Тамбова от 7.07.2021г. назначить ФИО3 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей в СИЗО-1 г.Тамбова и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей по настоящему делу с 27.07.2021г. по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Засчитать ФИО3 в срок отбывания наказания по настоящему приговору отбытое им наказание по приговору Ленинского райсуда г.Тамбова от 7.07.2021г. с 7.07.2021г. по 26.07.2021г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Советский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Чечина Т.С.